第  章1
进入STM32世界
本章是嵌入式技术学习的先导篇,介绍嵌入式系统的基础知识、STM32单片机的引脚
结构和单片机最小系统,阐述STM32程序的4种开发环境,并重点讲解使用Proteus软件
绘制仿真电路图的方法。
知识目标
(1)
了解嵌入式系统的定义和应用领域。

的处理能力和丰富的外设接口,适用于高性能计算需求的应用。
2.
STM32单片机的命名规则
每种系列的STM32单片机又分为多个型号,如STM32F1系列又分为STM32F103R6、
STM32F103VCT6等型号。单片机型号体现了单片机的封装形式、引脚数量、静态随机存储器
(SRAM)、闪存(Flash)、工作温度范围等特性。下面以STM32F103VCT6为例介绍STM32型
号中各部分的含义,如表1-1所示。
嵌嵌嵌嵌嵌入入入入入式式式式式技技技技技术术术术术及及及及及开开开开开发发发发发案案案案案例例例例例
    004
表1-1 STM32单片机型号中各部分的含义
序号 组成部分 具
体
含
义
1 STM32 代表ST公司出品的基于ARM
Cortex-M架构的32位微控制器
2 F 代表产品类别,如F代表基础型,L代表超低功耗
3 103 代表产品系列,如103代表基础型,407代表高性能
4 V 代表引脚数量,R代表64脚,V代表100脚,Z代表144脚
5 C
代表Flash容量,如6代表32KB,8代表64KB,B代表128KB,C代表256KB,
E代表512KB,G代表1MB
6 T 代表 MCU的封装,如 H代表BGA封装,T代表LQFP封装
7 6 代表 MCU的温度范围,6代表-40~85℃,7代表-40~105℃
1.3　STM32 单片机的引脚和内部结构
1.3.1 引脚结构
  本书选择的STM32的型号是STM32F103R6,其引脚排布及外形如图1-2所示。
图1-2 STM32F103R6单片机引脚排布及外形
STM32F103R6单片机有以下64个引脚。
(1)
电源引脚(11个):
VDD_1~VDD_4、VSS_1~VSS_4、VDDA、VSSA、VBAT。①
(2)
输入/输出引脚(51个):
PA0~PA15、PB0~PB15、PC0~PC15、PD0~PD2。
(3)
复位引脚NRST。
(4)
启动引脚:
BOOT0、BOOT1(与PB2共用)。
(5)
时钟源输入/输出引脚:
OSC_IN(与PD0共用)、OSC_OUT(与PD1共用)、OSC32_IN
(与PC14共用)、OSC32_OUT(与PC15共用)。
① 文中对引脚的描述保持与芯片上标注的一致,下同。
第 1 章
进入 STM32 世界 005
1.3.2 单片机最小系统
单片机最小 系 统 是 指 单 片 机 芯 片 及 维 持 单 片 机 运 行 至 少 需 要 的 外 部 条 件。在
STM32F103R6单片机最小系统中,除STM32F103R6芯片外,还包含以下4个部分。